XVIII.  
In Imperio duplex observatur Calendarium, ut & in Camera.

**XIX.** Ideòq; sæpiùs de utroque Calendario concordando deliberatum, resque non modo in nuperrimis juxta *Recess. J. de anno 1654.* *Deliberationes de concordando Calendario suscepta sunt.* *J. Ob auch wohl.* Sed & durantibus Comitibus tentata est, variis componendi modis propositis. Effectu tamen hucusq; caruit, atque forsitan caritura est, ut concordatio, dum neuter alteri cedere cupit, vix speranda veniat. Juxta mentem Blumii *in Process. Cameral. d. tit. 62. num. 3.* res forsitan feliciorum sortiretur exitum, si utroque Calendario cassato, planè novum conficeretur, & quidem ita, ut quemadmodum Julius Cæsar fecit, primus dies Januarii collocaretur in Bruma, id est, brevissimo totius anni die, nim. 12. (21.) Decembr. quo Sol Capricornum ingreditur, & ad nos se convertit. Ac deinde, sicuti dies ex sex horis ultra 365. dies quotannis restantibus, emerfus, quovis quadriennio Mensi Februario intercalatur, ita quoque dies ex minutis in super remanentibus, & idem plus minùs singulis centum annis conficientibus adimpletus, eodem quoq; modo intercalaretur. Hoc pacto, etiam si mundus adhuc per centum centies millia annorum duraret, Calendæ Januarii nunquam ex præmemorata Bruma dimoverentur, & festa singulis annis eodem tempore celebrarentur. Posset etiam agi cum exteris, quo hoc Calendarium in tota Christianitate reciperetur. Hactenus Blumius. Vid pluribus de hoc negotio M. Wolfgang. Bachmeyers *Calender-Vereinigung.* allegat. à Burgold. *in Notit. rer. Imper. p. 2. d. 20. num. 16.* ubi in præfatione laudat Dn. Jacobi Elrodii, Culmbacensis Franci, gedruckten Confirmations- und Mittel-Calender / qui prodiit anno 1659. als einen wohlgegründeten / und zu bevorstehender Reichs-Vergleichung / sehr dienlichen Tractat / darinnen beyde Calender verbessert / von ihren Fehlern liberirt, und endlich gar miteinander vereinigt worden. Add. *Speculum Temp. Civ. ejusque cap. 8. Excell. Dn. Weigeli,* ubi accuratissima huc facientia proponuntur. Sed hæc judicia nostra non facimus, verum accuratiori relinquimus scrutinio, & sub fine hujus cap. sequentes annectimus quæstiones: (1.) Si ferix in diversis locis discrepent, quasnam Iudex observare teneatur? *Quasnam Iudex debeat observare ferias.* Ferias Iudicis observandas esse, statuit Gail. 2. *Observ. 123. num. 3.* Verum inquit Frantzkius *ad ff. Tit. de fer. num. 27.* ut hoc, si una saltem religio vigeat, cui Iudex addictus est, rationem habere

bere videatur, si tamen diversitas Calendariorum vel Religionum  
permissarum, unde diversitas feriarum pendet, supponatur, u-  
triusque Religionis ratio habenda est, cum facile fieri possit, ut  
dies termini, ad quem citatus est sive Actor sive reus, qui Judici  
non est feriatas, illi fastus, imò forte Paschalis sit, vel sine periculo  
conscientiæ aut præjudicio religionis concessæ, profanari nequeat,  
*l. 13. Cod. de Judic. Dn. Struv. Exerc. 5. th. 36. (2.)* Quæ-  
ritur: An Magistratus salva conscientia, si à Superiore cogatur,  
recipere possit Calendarium novum? Si Superior propter ratio-  
nes politicas, non verò dominium Pontificis, hoc urgeat, & recu-  
santibus extrema quoq; minetur, melius erit parere, quam resistendo  
rebellandi occasionem præbere, vel Reipublicæ salutem in discrimen  
vocare, quia à Theologis neutiquam inter fidei articulos, sed  
inter adiaphora potius refertur festorum & dierum mutatio & e-  
mendatio, juxta Augustini regulam: *Quod neq; contra fidem, neque  
contra bonos mores injungitur, indifferenter habendum est, c. illa au-  
tem 11. dist. 12. si scilicet injungatur ut Politicum.* Nam aliàs  
adiaphorum, si urgeatur, desinit esse adiaphorum, juxta Theolo-  
gorum canonem, præcipuè si opinio cultus ac necessitas Christiã-  
næ libertati contraria accedat. Quapropter si Superior receptio-  
nem, ut mere politicam urgeat, non tam propter autoritatem  
Pontificis, quàm Magistratus, qui hanc operam Pontificiam suam  
facit, approbatione & consensu, ei que robur & validitatem addit,  
salva conscientia recipi potest. Sicque alias Nationes, ut Anglos,  
Helvetios & Belgas hoc Calendarium Gregorianum, quamvis  
Pontificis domini jugum jam dudum excusserint, suarum rerum-  
publicarum usibus destinasse videmus; Silesiam quoq; universam,  
cujus tamen magna pars Augustanæ Confessioni hætenus addi-  
cta fuit, jussu Rudolphi II. id recepisse, superius monstravimus.  
Quod si verò fucus subsit & non tam Calendarii mutatio, quàm  
mutandæ religionis quæraturs occasio, aliud obtinere, cautiusque  
procedendum esse, non sine ratione monet Reinking.

*de R. S. & E. libr. 3. Class. 1. c. 2. num. 34.*

*& sequent.*

F 3

CAP.

XXI.  
*Si Superior  
urgeat, an  
novum Ca-  
lendarium  
recipien-  
dum sit?*

# C A P. ULT.

## De Usu Calendarii in genere.

I.  
Usus Ca-  
lendarii in

II.  
Ecclesia-  
sticus.

III.  
Quare Fe-  
ria Calēda-  
rio inscri-  
pta, &  
quando.

IV  
Festa mo-  
bilia.

SPectata utriusque Calendarii receptione, usus ultima vice Calendarii generalis adjiciendus est. Nolumus hic varia anxie conquirere, sufficiat dixisse, licitum illum esse vel illicitum. Licitus magnus in *Ecclesiasticis, Politicis & Oeconomicis* est. *Ecclesiastica* quod concernit, festa omnia Calendarium, dies Dominicos, sacras denique & honorarias ferias celebrare, suo destinato tempore docet. Servire enim DEO, cui servire libertas est, omni quidem tempore, maximè tamen diebus sacris & Dominicis debemus, quod etiam lex Allemanorum, quæ temporibus Lotharii unà cum Episcopis XXIII. Ducibus XXXIV. & Comitibus LXXII. constituta dicitur, satis innuit, in cujus *Tit. 39.* sequentia leguntur: *Die Dominico nemo opera servilia præsumat facere, quia hoc lex prohibuit, & Sacra Scriptura in omnibus contradicit. Si quis servus in hoc vitio inventus fuerit, vapulet fustibus, liber autem corripatur usq; ad tertiam vicem: Si autem post tertiam correptionem in hoc vitio inventus fuerit, & Deo vacare die Dominico neglexerit, & opera servilia fecerit, tunc tertiam partem de hereditate perdat. Si autem super hac inventus fuerit, ut diei Dominico honorem non impendat, & opera servilia fecerit, tunc coactus & convictus, coram Comite, ubi tunc Dux ordinaverit, in servitium tradatur, & quia noluit Deo vacare, in sempiternum servus permaneat.* Sicque, ut feriæ institutæ in notitiam omnium perveniant Subditorum ac justo celebrentur tempore, Calendaris inferi cœperunt. Qua ratione hoc contigerit, optimè explicat Excell. noster Weigelius in *Spec. Temp. Civil. c. 7. §. 1. & 2.* ubi tradit, olim quidem ad Ecclesiasticum insimul officium spectasse feriarum singulis annis celebrandarum computationem, sed inventa Typographia & Calendaris hodiernis conscriptis, hoc ita delisse, ut jam omnes in cognitione festorum ad Calendarii confugiant evolutionem. Cæteroquin quænam sint festa, in *l. 2. l. 7. §. 1. ultim. C. de fer. enumerantur. Umm. Diss. ad Proc. 7. thes. 8. numer. 33.* Omnia vel mobilia sunt vel immobilia. Mobilia dicuntur, quæ eundem diem

diem mensis non observant, & non rarò diversis annis aliquot septimanas prævertunt, tale Festum est Pascha. Fundamentum horum festorum exhibent Scriptores apud Frantzck. *Tit. de fer. n. 14.* citati. Immobilia verò sunt, quæ constanter & perpetuò diem mensis servant, eamque literam; cui semel in Calendario adscripta sunt, retinent. Frantzck. *d. l.* Porrò feriæ sunt vel ordinariæ, vel extraordinariæ, quæ pro re nata indicuntur & repentinæ vocantur *in l. 3. C. de dilat.* Hilliger. ad Donell. *lib. 24. c. 7.* Ea quæ de sanctificatione Sabbathi & festorum aliàs notanda veniunt, fusius proponit Balduin. *in Cas. consc. lib. 2. c. 13. c. 1. & seq.* Osiand. *in Dissert. de Sabbath. Sanctific.* & *in not. ad Grot. lib. 1. c. 1. §. 17. observ. 4 per tot.* In Politicis ad dierum fastorum & nefastorum, judicialium & extrajudicialium cognitionem multum conferre Calendarium, nemo sanæ mentis negabit. Quid fasti fuerint dies vel nefasti apud Romanos, partim ex supra dictis, partim etiam ex *Rosin. A. R. lib. 4. c. 3. per tot.* pater. Erant quoque Romæ dies intercesi, & feriæ quasi mixtæ, sacris & humanis actibus destinatæ, ac communes, quibus post sacra peracta litibus vacare licebat. *Macrob. l. 1. Saturnal. c. 16.* quibus hodiè affines sunt dies rogationum & supplicationum semiferiati, & in nonnullis locis festa Apostolorum, tametsi ad extraordinarias potius pertineant ferias. Hillig. ad Donell. *lib. 24. c. 7. lit. N.* Aliàs quinam dies judiciales & extrajudiciales sint, universaliter determinatum non est, sed ex consuetudine cujuscunque Curiæ æstimandum venit. Dies feriatis Camerales exactè recenset *Blum. in Process. Cameral. tit. 62. §. 5. & seq.* Sic quoque Noribergæ haut ita pridem prodiit Calendarium judiciale, omnes judiciales & extrajudiciales quorundam obvenientes demonstrans dies. Aliter tamen dies Juridici, aliter extrajudiciales computantur. Dies namque juridici à manè ad vesperam usque durant, propterea quod regulariter jurisdictio, nisi interdiu, exerceri nequeat. Hinc neque Actor neque Reus emanens contumax habendus, nondum audita hora quarta pomeridiana, tota namque dies citato cedit, teste *Fibig. in Process. p. 1. c. 2. membr. 3. §. 4.* Extrajudiciales verò à media nocte incipiunt, & sequentis noctis media parte finiuntur, adeoque constant ex duabus dimidiatis noctibus & media luce. *l. 8. ff. de fer. ubi vid. quæ latè*

*Fest. immo-  
bilia.*

V.

*Usus Calē-  
dar. in Po-  
liticis.*

VI.

*Dies judi-  
ciales pro  
diversitate  
locorum va-  
riant.*

VII.

*Diversa cō-  
putatio die-  
rum judica-  
lium & ex-  
trajudicia-  
lium.*

anno-

VIII.  
Dies Ci-  
vilis.

IX.  
Ejus partes.

X.  
Dies Na-  
turalis.

XI.  
Discrimen  
horum die-  
rum.

annotavit Gothofred. *innot.* Et ita computationem non solum in contractibus *l. 20. C. de transact.* sed & in aliis negotiis fieri debere, cum Welsenbec. *in Comm. ad C. tit. de fer.* adserit Frantzck. *ad ff. tit. de fer. num. 21. § 22.* Ad hanc diversam computationem spectat, quod in Jure nostro alius dies *Civilis*, aliàs *Naturalis* dicatur. *Civilis in l. 8. ff. de fer.* proponitur, hunc ante horarum inventionem alii ab ortu Solis, alii ab occasu incipiebant. Cujac. *libr. 15. observ. 32.* quod posterius etiam Pontifices Romani receperunt *in c. 1. § 2. X. de fer.* Romani verò, quibus magis disciplina militaris, quam orbium cœlestium consideratio curæ erat, militari quadam ratione à media nocte, tanquam à prima militari vigilia, inchoabant. Polyd. Vergil. *de invent. rer. lib. 2. c. 5. § 6.* Media itaque nox dicebatur vigilia, deinde erat Gallicinium, post diluculum sive aurora, deinde mane, meridies, occasus, vesper, in tempestiva nox sive concubium &c. Sicut ergò ab urbis exordio in acie & castris hæc diei obtinebat consideratio, ita etiam in urbe, rei militaris intuitu recepta est, ut ipsa quidem lege dies pro individuo militari more haberetur, sed accidens tantummodo lucis & noctis agendorum ac omittendorum tempus constitueret. Cum itaq; in individuis nec prius nec posterius dari possit, obtinuit responsum *in dict. l. 8. ff. de fer.* propositum; quod illud, quicquid aliqua hujus diei parte factum, qualibet ejus diei parte factum esse dicatur. Contra *naturalis* dies est spatium inter solis ortum & occasum, vel tanta pars diei *Civilis*, quanta sol supra horizontem ejus regionis commoratur. Cujac. *d. libr. 15. observ. 32.* Et hic *naturalis* dies artificialis vocatur. Jason. *ad d. l. 8. ff. de fer. § dilat. n. 1.* nec immeritò, ut demonstrat Gædd. *ad l. 2. §. 1. de V. S. num. 19.* *Naturalis* diei usus & effectus occurrit *in l. 3. §. minorem. 3. ff. de minor. l. qui bona 23. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. l. 6. ff. de oblig. § act. ut & in diebus festis & juridicis; Civilis vero in l. 8. ff. de fer. l. 6. ff. § l. seq. ff. de usurp. ac. usucap. l. à qua etate. 3. ff. q. testam. ta fac. poss. l. 1. ff. de manum. l. ita vulneratus. 51. vers. estimatio. ff. ad L. Aquil.* *Civilis* inceptus pro completo habetur, *naturalis* non; *Civilis* sine momento à die in diem numeratur, ac totus computatur, licet nondum exactus sit, *naturalis* verò stricto modo à momento in momentum non totus, nisi penitus exactus sit, com-

computatur. Civilis in iis, quæ ad jus & leges spectant civiles, potissimum consideratur. Naturalis in iis, quæ ad factum naturalemque æquitatem pertinent, juxta *cit. text.* Vid. Gædd. *dict. l.* Præter hos dies datur etiam intercalaris, qui quarto quoque anno Calendario Juliano inseritur, juxta antea dicta, & hic dies modo civiliter, modo naturaliter consideratur. Gædd. *ad l. 98. ff. de V. S.* Quare quod in *cit. l. 98. de V. S.* dicitur: *id biduum pro uno habetur die*, procedit in causis ac rebus civilibus, in quibus non à momento in momentum, sed civiliter & *ἐν πλάτῃ* tempus computamus, quod præter usucapionem, juxta *d. l. 6. § seq. ff. de usurpat. § c.* contingit in honoribus & muneribus *l. 8. ff. de muner. § honor.* in L. Jul. & Papia, si de anniculo vel nuptiis quæeratur, *l. 4. ff. de rit. nupt. l. 132. § l. 134. ff. de V. S.* aliisq; negotiis, de quibus *text. antea citat.* loquantur. Secus est in iis, quæ facti & solius naturæ sunt, in his enim tempus à momento in momentum computatur, ut necesse sit, ultimum etiam momentum diei intercalaris præterisse. *d. l. 3. §. 3. ff. de minor.* Vid. Gædd. *ad d. l. 98. num. 9.* ubi obstantia removet. Denique quia in omnibus contractibus, instrumentis & negotiis forensibus annus, mensis ac dies sunt addendi, ideòque Calendario, quod Civilem aliàs vocant librum, nullum imperium, nulla Respublica, nulla civitas, forum nullum carere potest. Licet enim *l. 1. §. 2. de edend. instrumenta sine die & Consule edenda esse jubeat*, ne quid in fraudem prolato die fiat, i. e. ne quis cognito die aliud instrumentum falsum conficiat, quasi hoc prius esset. Cujac. *lib. 3. Observ. 7.* Bus. *ad dict. l.* Dies tamen in ipso instrumento quam maximè necessarius est, aliàs id ipsum fide caret. Vid. Eckolt. *ad w. tit. de fid. instrument. §. 6.* Pater quoque inter liberos, absq; ullis aliis disponens solennitatibus, tempus testamenti paterni, & quidem non tantum annum, sed & diem exprimere debet. *Auth. Quod sine C. de testam. ibique Dn. Brunnem. Hartm. Pistor. p. 1. q. 2.* Rationes quoque diem & annum necessario præsupponunt, quia de earum integritate sine diei additione constare nequit. Hillig. *ad Donell. lib. 23. c. 6.* Idem obtinet in apochis & actis judicialibus. Brunnem. *ad l. 1. §. 2. ff. de edend.* Sicq; Calendarii ubivis occurrit usus. In Oeconomicis deniq; cuilibet Patrifamilias ad quamplurima, verbo: ad rerum tuarum dispositionem, ut & agriculturæ & melium inservit tempora, sicq;

XII.  
Dies intercalaris.

XIII.  
Calendario nullus hominum carere potest.

XIV.  
Annus, mensis, dies instrumentis addendi.

XV.  
Usus Calendarii in Oeconomicis.

G

ferias

XVI.  
Quoad feri-  
as, messium  
& vindemiarum, et  
nundinas,

ferias humanas demonstrat, quæ vel propter singularem memo-  
riam, vel etiam propter utilitatem agriculturæ & mercaturæ insti-  
tuuntur. Et quidem memoriæ causa celebrantur dies natales ur-  
bium. *d. l. 7. C. de fer.* Quo referri possunt anni jubilæi Acade-  
miarum & similes, ut Imperatoris, ut & adepti Imperii, *d. l. 7.  
l. ult. C. eod.* Propter agriculturæ utilitatem dies messium & vin-  
demiarum. *l. 1 ff. de fer.* Illi incipiunt de Jare Civili ab 8. Calend.  
Jul. & durant usque ad Cal. August. Hi à 10. Calend. Septembr.  
usque ad Idus Octobr. *l. 2. C. eod.* nisi loci consuetudo aliud effla-  
gitet, quia ob diversam aëris temperiem in omnibus provinciis ni-  
hil certi statui potest. *Bus. ad l. 4. ff. de fer.* Hilliger. ad Donell.  
*lib. 24. c. 7. lit. P.* In Camera dies nefasti sunt tantum ab 8. Jul.  
usque ad 14. August. Vid. *Ord. Camera. p. 2. t. 33. §. von achten. 7.*  
Denique ob mercaturæ necessitatem celebrantur Nundinæ. *l. un.  
C. de nund.* quæ autoritate Principis exercentur. *Umm. Proc. disp.  
7. th. 8. num. 35.* In his omnibus ad majorem rerum suarum dispo-  
sitionem Calendarium sufficientem Patrifamilias suppeditat noti-  
tiam. Et hæc de usu licito.

XVII.  
Uusus illicitus Calen-  
darii

Illicitus Calendariorum usus est, quando Calendariographi  
vel inserunt Calendariis, vel apponunt sub larvato nomine pro-  
gnostica. Enimverò à quo privati autoritate privata Calendaria  
conscribere ceperunt, auguria quoque, primò quidem tolerabilia,  
constitutionem tantum & mutationem temporis concernentia,  
mox, ut carius plebi esset Almanacum, intolerabilia evaserunt ac  
detestanda, quod fufus taxat Excell. Dn. Weigel in *Spec. Temp.  
Civil. c. 7. vom Unfug der gemeinen Calender-Macher.* per tot.  
quorsum Lectorem cupidum remittimus. Neque tamen pro-  
pterea juxta *Baldwin. de Cas. conse. lib. 3. c. 6. c. 2. 3. & 4.* om-  
nes prædictiones, quæ ex astris sumuntur, impiæ ac prohibitæ  
sunt. Prædictiones quidem Astrologicæ, quas supersticiosas  
ac Chaldaicas nominant, meritò reprobantur, quia ex con-  
stellationibus prædiciunt quosvis rerum eventus for-  
tuitos, qualibet occulta & hominibus incognita, ut: penes  
quem sit resurto ablata, quid cras in rebus illis, quæ simpliciter  
libertati hominû subjectæ sunt, futurum sit &c. Quorsum pertinet  
vitiosa dierum electio, cujus tres potissimum sunt species, (1.)

XVIII.  
Prognostica  
omnia an  
sint repro-  
banda?

Hypo-

*Hypocritica* eorum, qui certis diebus & horis existimant preces  
 DEO gratiores fore, qualis in Papatu præcipuè occurrit. (2.)  
*Genethliaca*, cum ex astris certi prædicuntur dies, in quibus ali-  
 cui periculum mortis imminet, quod multi adedò tenaciter ob-  
 servant, ut eum diem inauspicatum prorsus habeant. (3.) *Super-*  
*stitiosa*, quando v. g. nonnulli die Lunæ in aliorum ædibus nul-  
 lum accendunt ignem, die Jovis & Saturni finum (sit venia di-  
 ctis) ex stabulis non exportant, diebus festis infantes non lavant,  
 die Petri nidos gallinis faciunt, quo eo anno fœcundiores sint.  
 Huc pertinent opera impiorum in nocte natalitiorum Salvatoris  
 nostri, ut: quod quidam ex aqua vitro infusa de fortunis suis, mu-  
 lierculæ ex rerum quarundam retrò projectarum qualitate de fu-  
 turis nuptiis conjecturam accipiunt, it. quod nocte, quæ diem An-  
 dreæ præcedit, futurum maritum in somniis videre contendant, ac  
 in nocte, diem Matthiæ præcedente, Matthiam de futuris consu-  
 lant, &c. quæ omnia superstitiosa sunt & impia, & contra pro-  
 videntiam DEI pugnant, ac preces impediunt. Aliud verò ob-  
 tinet in prædictionibus naturalibus, quæ in agricultura, re nauti-  
 ca ac medicina insignem habent usum, & innituntur causis natura-

XIX.  
*Electio di-*  
*erum & elect*  
*Hypocritica*  
*vel Geneth-*  
*liaca vel*  
*Supersti-*  
*tiosa.*

XX.  
*Prædictio-*  
*nes natu-*  
*rales reji-*  
*ciende non*  
*sunt.*

Hinc iste vulgaris versiculus *αεγροσινδς* :

*Pallida luna pluit, rubicunda flat, alba serenat.*

Rubedo matutina plerumq; ventos aut pluvias indicat, rubedo ve-  
 spertina serenitatis testis est. Habent ergò talia prognostica cau-  
 sas suas naturales, ideòque hæc observare planè superstitiosum  
 non est, imò hominis diligentis, ut laudem potius, quam vitupe-  
 rium mereantur. Et hoc de licita quoq; temporum & dierum ob-  
 servatione, ex quibus de fœcunditate aut sterilitate probabilem  
 conjecturam capere possumus, dicendum venit. Est autem hæc  
 observatio triplex, (1.) generalis, cum in re œconomica atten-  
 dimus ad generales partes anni, ut unumquodque suo fiat tem-

XXI.  
*Temporums*  
*observatio*  
*est vel ge-*  
*neralia.*

pore, de hac observatione Ecclesiast. c. 10. vers. 4. dicit: *Qui congregat in messe, filius sapiens est, qui autem stertit in aestate, filius confusionis.* (2.) *Occasionaria*, cum occasionem agendi aliquid attendimus. Quanquam enim felix rerum agendarum successus, non à certis quibusdam diebus dependeat, multum tamen cōducit, ut quid fiat in tempore, omni siquidem negotio tempus est & oportunitas. Eccles. 8. vers. 6. (3.) Est electio temporum specialis in re œconomica etiam non prohibita. Experientia enim ex diuturna observatione comprobavit, dies aliquot ad expediendas operas domesticas commodiores esse, ut ex quibusdam futura anni qualitas probabiliter conjici possit. Sic ex serenitate cœli ante solis exortum in die annunciationis Mariæ colligunt rustici temperatam totius anni tempestatem. Huc spectant quoq, usitati versiculi de die conversionis Pauli:

*Vel occasio-  
naria.*

*Vel specia-  
lis.*

*Clara dies Pauli bona tempora denotat anni.*

Et hæc posteriora sunt ex eorum genere, quæ maximè experientia nituntur, ut quidem plerumq, utrolibet tamen modo se habeant, proinde talia observare peccatum non est, modo certitudinem infallibilem his non tribuamus, quia D E U S tempestatum summus est Moderator & Arbiter, ejus dextra omnia immutare potest.

Illi & nostras concedimus actiones, & pro gratiosa assistentia laudes in perpetuum humillimas sub fine hujus  
Dissertationis offerimus.

## T A N T U M.

Propter abundantiam chartæ sequentia  
Corollaria adjicienda fuerunt.

I.

*Magistratus ferias constituere non possunt.*

II.

*Omnes pie cause in feriis etiam divinis peragi  
possunt.*

III.

III.

*Tempore necessitatis nec die Dominicâ Rusticâ  
quiescere debent.*

IV.

*Die Dominicâ quaestiones & tortura locum  
habent.*

V.

*Etiam die festiva in honorem DEI instituta  
appellatio interponi potest.*

VI.

*Tempore Quadragesimæ criminales cause co-  
gnosci possunt.*

VII.

*Studiosis, die dominicâ studia juridica tractare,  
in legibus permissum non est.*

VIII.

*Feria Rustica omnibus profunt.*

---

Ad Lectorem.

**D**isputationem præsentem, cuius causa impulsiva sola  
dedit Beneficentia, perlegendam & iudicio tuo subji-  
ciendam accipis. Hæc propter mille impedimenta & tem-  
pus præfixum eâ, qua debuit, facie proferre non valuit. Er-  
rata invenies (En habes confidentem reum) quæ demon-

strata apponere penuria temporis prohibuit. Noli tamen  
erratis tantum insidiari, vel bona in deterius flectere, aut  
etiam sinistre de nostro labore judicare. Nasutuli hoc, ast  
non item cordati, facere assolent. Perpende quæso tritum  
illud, certissimum tamen simile: Corvos non nisi cadavera  
quærere. Ita informatus vel voluntatem nostram æqui  
bonique consule. Vale.

---

☉ I. ☉

**E**St miser, atq; fugit *tristes celeresq; Calendas,*  
*Æris quem torquet mutua summa sui.*  
Ast sat felicem, cûi nunc venêre *Calendæ*  
*Lata,* cum *Fastis* Te tua scripta vocant.  
Non æs Te torquet, Themidos sed cura sacrata,  
Splendeat in *Fastis Nomen* ubique, precor!

*Suo Bockio, presentis Dissertationis Autori & De-  
sensori erudito, LL. Cult. solertissimo, hisce  
felicissimas Studiorum Calendas, insimulq; be-  
neficos ex animo apprecari voluit Promo-  
tores*

HEINRICUS Pinck / D.

---

☉ II. ☉

**D**Er Jugend Frühling ist er Fleiß-beimicht gewesen/  
So bringet süsse Frucht des Lebens Sommer-  
Zeit.  
Ja in dem Herbst kan man Belohnungs-Trauben lesen/  
Und wenn den Schnee ins Haar des Alters Win-  
ter streut /